
Základním předpokladem předkládané práce je, že politické strany jsou jedni z veřejně politických
aktérů a mají tedy vliv také na tvorbu rodinné politiky v České republice. Předmětem práce jsou ideje
rodinné politiky v předvolebních, středně- a dlouhodobých programech ČSSD, KDU-ČSL a ODS.
Analýza programů využívá kvalitativního přístupu ke zkoumání dokumentů. Práce dochází k závěru, že
jádrem idejí rodinné politiky je význam, který politická strana připisuje rodině, a představa strany o roli
státu. Toto jádro má vliv na volbu témat rodinné politiky v programatice a na navrhované nástroje
rodinné politiky. Vztah rodiny a státu je místo, kde se ideje politických stran střetávají. Existují však
témata rodinné politiky, kde je prostor pro shodu politických stran. U těchto témat jsou patrné vnější
podmínky, které mají vliv na volbu témat a na navrhované nástroje. V některých případech se tyto
podmínky projevují i v posunu jádra idejí rodinné politiky v programatice vybraných politických stran.


